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Kaválkova lavina.

Velmistr Lubomír Kaválek (1943 – 2021) jako

Enfant terrible československého šachu mne vždy

zajímal. Jeho otec v roce 1949 emigroval do Ně-

mecka, v roce 1951 se stal programovým šéfem vy-

sílání Svobodné Evropy. Život zde nebyl pro mla-

dého Luboše nijak jednoduchý. Nicméně svými

kombinačními údery a nádhernými partiemi vyni-

kal mezi ostatními našimi hvězdami z druhé polo-

viny 20. století. Byl tu Luděk Pachman, který po-

zvedl obecnou úroveň našeho šachu trilogií Theo-

rie, Taktika a Strategie moderního šachu. Byl zde

dvojnásobný účastník turnaje kandidátů mistrov-

ství světa Miroslav Filip (1956 a 1962), též výtečný

teoretik a spisovatel. A v generaci, kam patří pře-

devším Miroslav Hort, Vlastimil Jansa a Jan Smejkal

mne nejvíc fascinoval Lubomír Kaválek, dvojná-

sobný přeborník Československa z let 1962 a 1968.

Když v roce 1968 i Luboš emigroval, pokračovala

jeho skvělá kariéra ve Spojených státech americ-

kých, kde několik let po odchodu Roberta Fischera

do ústraní kraloval. V anglické verzi Life and Play

se objevily Kaválkovy paměti roku 2022. Zasloužil

se o to náš krajan, taktéž emigrant a zkušený spi-

sovatel Jan Novák. Ten vydal letos velmi obsáhlou

knihu v češtině Rozehraný život. Je to mimořádně

čtivý a výtečný počin. Chybí v něm však šachové

partie. Tuto mezeru zaplnila Pražská šachová spo-

lečnost svazkem Kaválkova lavina, který obsahuje

46 nejlepších Kaválkových partií s jeho vlastními

komentáři. Co o této knize napsat? Inspirací k její-

mu názvu byla slavná partie Gufeld-Kaválek ze

studentského mistrovství světa v Mariánských

Lázních 1962, kterou rozhodla černá pěšcová lavina.

Obsahuje předmluvu Pavla Matochy, která líčí Ka-

válkovy časté návštěvy v Česku zejména na akcích

Pražské šachové společnosti, přehled výsledků za

40 let Kaválkova působení v šachu z pera jeho

manželky Ireny, doslov Vlastimila Chládka, který se

finančně podílel na vydání publikace a obrazovou

přílohu. Nejlépe asi poslouží malá ukázka:

Kaválek,Lubomír – Seifert,Bedřich [B41]

Polof. CZE Gottwaldov (1), 1958

1.e4 c5 2.Jf3 e6 3.d4 cxd4 4.Jxd4 a6 5.c4 Jf6

6.Jc3 Sb4 7.Sd3 Dc7 8.Sd2 Jc6 9.Jc2 Se7 10.f4 d6

11.0–0 0–0 12.Kh1 b6 13.Vc1 Sb7 14.Je3 Vac8

15.Vf3 Vfd8 16.Vh3 Jb8 17.g4 g5? 18.fxg5 Jfd7

19.Jed5! (Úvodní úder otevírající diagonálu b1–h7)

19...exd5 20.exd5! (Rozhodl jsem se ponechat

jezdce, ale i 20.Jxd5 se dalo hrát, např. 20...Sxd5

21.exd5 Jf8 22.De1 Jg6 23.Sxg6 hxg6 24.Dh5+–)

20...Jf8 21.Df3 (S úmyslem zaútočit na pěšce f7 po

22.Vf1. Černý ho chce bránit jezdcem z pole e5)

21...Jbd7 22.Sxh7+! (Přesné načasování je klíčové.

Dvojitá oběť střelce a věže bude černému králi

osudná) 22...Jxh7 (Po 22...Kg7 23.Ve1! Je5 24.Vxe5!

dxe5 25.g6 Jxg6 26.Sh6+ Kh8 27.Sxg6 fxg6 28.Df7 bí-

lý vyhraje) 23.Vxh7! Je5 (Věž nešlo brát: 23...Kxh7

24.Dxf7+ Kh8 25.g6 s brzkýmmatem) 24.Dh3 Jg6

25.Vxf7! Kxf7 (Po 25...Jf8 26.g6 bílý vyhraje, např.

26...Dxc4 27.Vxf8+ s matem) 26.Dh7+ Ke8

27.Dxg6+ Kd7 28.De6+ (Po 28...De8 29.g6 černý

nedokáže zabránit 30.g7. Černý se vzdal. 1–0

Víte, že: Kaválkovu lavinu lze objednat za 460

Kč emailem

(prazska.sachova@gmail.com)

Řekli o šachu: „Šachy jsou bojem proti vlast-

ním chybám.“ (Johannes Zukertort)

Bílý partii rychle ukončí.

Řešení z minulé hlídky: 1.Sd8 (hrozí 2.Jd5+ a Sf6

mat) 1…Ke3 2.Sb6+ Vd4 3.Jd5 mat, 1…Ke5 2.Jc6+ Kf4

3.Sg5 mat, 1…Jc3 2.Sc7+ Ke3 3.Jxf5 mat. (Traxler)

Chvilka nad šachovnicí
Řídí Jan KalendovskýLíšeň shání posily. Zatímmarně

Už v úterý zahájí Líšeň
přípravu na novou sezonu,
hráčský kádr však zatím
zůstává téměř totožný.

JAKUB TRUČKA

Brno – Teprve na konci
května zakončili uplynulou
druholigovou sezonu a už se
pomalu začínají chystat na
nadcházející ročník. Líšeňští
fotbalisté se v úterý poprvé
potkají ke startu letní pří-
pravy, ve které změří síly
s tradičními soupeři i prvoli-
govým celkem a zamíří i na
kratší soustředění doMiku-
lova. Přestože vedení brněn-
ského klubu usilovně pracuje
na posílení kádru, není zatím
žádný přestup na spadnutí,
k týmu se tak alespoň opět
připojí dva odchovanci.
Dovolené jim pomalu

končí, líšeňští fotbalisté se už
příští týden začnou chystat
na další druholigovou sezo-
nu. „Zahajujeme přípravu
v úterý, kdymáme první tré-
nink, po zbytek týdne se pak
budeme scházet v Líšni ke
dvoufázovým tréninkům.
Přípravné období bude trvat
skoro přesněměsíc a čekají
nás v něm čtyři zápasy a jed-
na netradiční benefice,“ na-

stiňuje líšeňský koučMilan
Valachovič.
První přípravný zápas

odehrají jeho svěřenci už v
pátek na hřišti Opavy. K dal-
šímu duelu nastoupí netra-
dičně už o den později, kdy se
představí na oslavách sedm-
desátiletého výročí ochoz-
ského klubu. „Zahrajeme si
s Ochozem benefiční utkání,
občas totiž využíváme tamní
plochy k tréninku a vždy
nám vše připraví, takže jsme
pozvání jednoznačně přijali,“
objasňuje Valachovič.
V následujících týdnech

narazí Líšeň na tradiční sou-

peře, dvakrát změří síly
s týmy ze slovenské druhé
ligy – nejprve se utká s Petr-
žalkou, o týden později s ju-
niorkou Slovanu Bratislava.
Před startem podzimní části
FORTUNA:NÁRODNÍ LIGY si
pak klub z východu Brna
střihne zajímavou generálku,
v sobotu 15. července se totiž
představí na hřišti Zlína.
Trenér společně s líšeň-

ským vedením horečnatě
řeší možné posily, zatím však
jihomoravský celek žádný
přestup nedotáhl. „Stále
o tom jednáme, na telefonu
jsem od rána do večera, ale

uvidíme, co se nám podaří.
Všichni hráči, kteří se nám
líbili a oslovili jsme je, dostali
nabídky také od dalších klu-
bů. Je to těžké, kdyžmáte
vytipovaného kluka z Prahy,
který dostane sedm nabídek
z Čech, tak nemá důvod cho-
dit naMoravu,“ tuší Vala-
chovič.
Do přípravy se tak zkraje

zapojí alespoň dvamladí od-
chovanci, kteří už s A týmem
absolvovali zimní dril. „Urči-
tě s námi do tréninku na-
stoupí Dmytro Džupenjuk
aMartin Tauš, který byl na
jaře vytěžovaný ve výběru do
devatenácti let. Po skončení
přípravy se rozhodneme,
jestli zůstane s námi, nebo
bude hrát za B tým divizi.
Nechci se nikoho dotknout,
ale další posily z vlastních
zdrojů zatím pro A tým asi
mít nebudeme,“ líčí líšeňský
stratég.
Jistý je naopak jeden od-

chod, s Líšní se rozloučil zá-
ložník Šimon Šumbera.
„Skončila mu smlouva a klub
se rozhodl, žemu další kon-
trakt nenabídne. Žádné další
nabídky na jiné hráče ale
nyní neregistrujeme, spíš ře-
šíme příchody,“ dodává Va-
lachovič.

TĚSNĚ PODBARÁŽÍ. Uplynulou sezonu zakončili líšeňští fotba-
listé (v tmavém) na páté příčce druholigové tabulky. Foto: Jan Sláma

Blansko na závěr porazilo
posledního, Znojmo vyhořelo
Ostrava, Znojmo – V odlišné
náladě zakončili včera fot-
balovou sezonu dva jihomo-
ravští účastníci třetí ligy. Za-
tímco Blansko v posledním
kole vyhrálo ve Vítkovicích
3:2, Znojmo domácí rozlučku
hrubě nezvládlo a od rezervy
ostravského baníku vyfaso-
valo debakl 0:8.
Blansko na hřišti posled-

ních Vítkovic hrálo o posun
do nejlepší osmičky amini-
málně do dohrávky zlínské-

ho béčka se na vytouženou
pozici dostalo. Ve včerejším
utkání brzo vedlo 2:0, domácí
sice do poločasu srovnali,
rozhodující gól ale vstřelil
Karel Jaroš.
Naopak Znojmo chce na

závěr ročníku rychle zapo-
menout. Proti ostravskému
béčku už po půli prohrávalo
0:3, po změně stran dostalo
dalších pět branek a sezonu
zakončilo ostudnou prohrou
0:8. (jtk)

Na velodrommíří Rus, který se zřekl režimu
JAROSLAV KÁRA

N
ikdo jiný dosud
nejel rychleji.
Ruský dráhový
cyklista Mi-
chail Jakovlev

před rokem namoskevském
velodromu v Krylatském
překonal světový rekord na
letmých 200metrů, které
zvládl za 9,099 sekund. O ví-
kendu se představí v Grand
Prix na brněnském velodro-
mu.
Dvaadvacetiletá vycháze-

jící hvězda světové dráhové
cyklistiky zaujala také tím, že
se v reakci na invazi na
Ukrajinu vzdala ruského ob-
čanství a závodí za Izrael.

„Mezinárodní cyklistická fe-
deracemá velmi přísné pod-
mínky pro start ruských
sportovců. Můžou závodit,
když na sociálních sítích
zveřejní, že absolutně ne-
souhlasí s invazí. Jakovlev je
Rus, který se zřekl režimu
a dostal izraelské občanství,“
přiblížil vedoucí trenér po-
řádající brněnské Dukly Sva-
topluk Buchta.
V říjnu 2020 ho porazil

český reprezentant Martin
Čechman ve finále sprintu na
mistrovství Evropy do 23 let
v italskémměstě Fiorenzuola
d'Arda. Od té doby se Jako-
vlev ještě zlepšil a v elitní
kategorii vybojoval bronz
v keirinu na světovém šam-

pionátu a bronz ve sprintu
namistrovství Evropy.
Do Brna přijíždí jako hlav-

ní favorit. „Měří skoro dva
metry, je to obrovský dráhař.
Ve sprintu patří mezi nejlepší
čtyřku světa a jako jeden z
mála je schopný konkurovat
Nizozemcům. Jsem rád, že k
nám našel cestu, ale je prav-
da, že ostatní asi nemají moc
šancí vyhrát,“ uznal Buchta.
Velká cena Brna v dráhové

cyklistice se vrátila do ka-
lendáře loni po dvouleté od-
mlce způsobené covidovou
pandemií, letos už je opět
zařazená do první kategorie
Mezinárodní cyklistické unie.
Den před startem evidovali
pořadatelé 144 cyklistů ze

dvaceti zemí. Na kategorie
žen, mužů a juniorů čekají
klání ve sprintu a keirinu,
vytrvalci se poměří vma-
disonu – bodovacím závodě
dvojic a vícebojařském
omniu, ten se jede jakoMe-
moriál Vlastimila Moravce.
Program začíná dnes v po-

ledne a končí po osmé hodi-
ně večer, zítra startuje o ho-
dinu dřív. Dnes deset minut
po sedmé hodině večer je na
programu vložený závod
v keirinu jako rozlučka To-
máše Bábka s kariérou. „Po-
jedemaximálně šest sedm
lidí, kteří mají i zkušenost
s exhibičními závody,“ při-
blížil dvojnásobný evropský
šampion Bábek.
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